
 

RESOLUCIÓN No. 001-EMS-CP-2026 
 

Abg. Anabell del Rocio Ribadeneira Gómez 
GERENTE GENERAL  

EMPRESA PÚBLICA METROPOLITANA DE LOGÍSTICA PARA LA SEGURIDAD Y 
LA CONVIVENCIA CIUDADANA EP EMSEGURIDAD 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que, con Registro Oficial No. 449 del 20 de octubre de 2008, se expidió la Constitución de la 
República del Ecuador; 
  
Que, el numeral 7 literal l) del artículo 76 de la Constitución de la República del Ecuador, 
establece que: “Las resoluciones de los poderes públicos deberán ser motivadas. No habrá 
motivación si en la resolución no se enuncian las normas o principios jurídicos en que se funda 
y no se explica la pertinencia de su aplicación a los antecedentes de hecho. Los actos 
administrativos, resoluciones o fallos que no se encuentren debidamente motivados se 
considerarán nulos. Las servidoras o servidores responsables serán sancionados”; 
 
Que, en el inciso primero del artículo 315 Ibídem, estipula que: “El Estado constituirá empresas 
públicas para la gestión de sectores estratégicos, la prestación de servicios públicos, el 
aprovechamiento sustentable de recursos naturales o de bienes públicos y el desarrollo de 
otras actividades económicas”; 
 
Que, con Registro Oficial Suplemento No. 48 del 16 de octubre de 2009, se expidió la Ley 
Orgánica de Empresas Públicas; 
 
Que, la Ley Orgánica de Empresas Públicas regula la constitución, organización, 
funcionamiento, fusión, escisión y liquidación de las empresas públicas que no pertenecen al 
sector financiero y que actúan en el ámbito internacional, nacional, regional, provincia l o local, 
estableciendo los mecanismos de control económico, administrativo, financiero y de gestión 
que se ejercen sobre ellas, de acuerdo a lo dispuesto por la Constitución de la República;  
 
Que, el numeral 7 del artículo 11 Ibídem, establece que son Deberes y Atribuciones del 
Gerente General, entre otros: “Aprobar el Plan Anual de Contrataciones (PAC) en los plazos y 
formas previstos en la ley”; 
 
Que, mediante Registro Oficial suplemento No. 395 del 4 de agosto de 2008, se promulgó la 
Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública; 
 
Que, el artículo 22 del mismo cuerpo legal, prevé que: “(…) Necesidad y planificación.- El 
órgano administrativo requirente de la entidad contratante, con el objetivo de satisfacer y 
cumplir con los objetivos, metas y demandas institucionales, de acuerdo con sus competencias 
y atribuciones, realizará la identificación de la necesidad de contratación. 
Esta necesidad servirá para la formulación del Plan Anual de Contratación -PAC-, que se 
elaborará y publicará a través del Portal de Contratación Pública hasta el 15 de enero de cada 
año. El PAC será fijado para el año fiscal con las contrataciones a realizarse, salvo que la Ley 
expresamente indique que para algún tipo de contratación no se requiera esta publicación. Las 
entidades contratantes podrán modificar el PAC, a través de una actuación administrativa 
debidamente motivada. (...)”; 
 
Que, Que, con Decreto Ejecutivo No. 193, publicado en el Noveno Suplemento del Registro 
Oficial N.º 153 del 28 de octubre de 2025, se expidió el Reglamento General a la Ley Orgánica 
del Sistema Nacional de Contratación Pública; 
 
Que, el artículo 65 Ibídem, señala que: “Plan Anual de Contratación - PAC.- El Plan Anual de 
Contratación PAC detallará la siguiente información: 
1. Los procesos de contratación que se realizarán en el año fiscal; 



 

2. Descripción detallada del objeto de contratación que guarde concordancia con el código del 
clasificador central de productos, CPC; para que los proveedores puedan identificar las obras, 
bienes, servicios o consultoría a contratarse; 
3. El presupuesto estimativo de los bienes, servicios u obras a adquirir o contratar; y, 
4. El cronograma de implementación del Plan. (…) 
No será obligatoria la publicación en el PAC inicial o reformulado, de los siguientes 
procedimientos de contratación: 
a) Ínfima cuantía; 
b) Contrataciones en situación de emergencia; 
c) Arrendamiento y adquisición de bienes inmuebles; y, 
d) Aquellos que la Ley o el Reglamento determine su reserva o confidencialidad 
correspondiente.”; 
 
Que, el Código Municipal del Distrito Metropolitano de Quito que en su artículo 290 indica: “(…) 
Creación.- Créase la empresa pública denominada "EMPRESA PÚBLICA METROPOLITANA 
DE LOGÍSTICA PARA LA SEGURIDAD Y LA CONVIVENCIA CIUDADANA"; 
 
Que, en Resolución No. EMS-DIRECTORIO-2026-002 de 05 de enero de 2026, el Directorio de 
la EP EMSEGURIDAD resolvió: “(…) Nombrar a la Abogada Anabell del Rocío Rivadeneira 
Gómez, como Gerente General de la Empresa Pública Metropolitana de Logística para la 
Seguridad y la Convivencia Ciudadana…”; de conformidad con el numeral 13 del artículo 9 de la 
Ley Orgánica de Empresas Públicas, en concordancia con el literal c), del artículo 95 del 
Reglamento Interno Sustitutivo de Administración de Talento Humano de la EP EMSEGURIDAD; 
en consecuencia, se emitió la Acción de Personal No. 005-2026 de 06 de enero de 2026; 
 
Que, con memorando Nro. EMS-TIC-2026-0020-M, de 07 de enero de 2026, el Ing. Wellington 
Barros Sánchez, Director de Tecnología de la Información y Telecomunicaciones adjuntó al Mgs. 
Alejandro Romero Arévalo, Coordinador Operativo Logístico, la matriz PAC 2026; 
 
Que, mediante memorando Nro. EMS-DCOE-2026-0019-M, de 07 de enero de 2026, Ing. Alexis 
Jarrín Paladines, Director COE Metropolitano, remitió al Mgs. Alejandro Romero Arévalo, 
Coordinador Operativo Logístico, la matriz PAC para el año 2026; 
 
Que, con memorando Nro. EMS-DTH-2026-0020-M, de 07 de enero de 2026, la Mgs. Gina 
Villacís, Directora de Talento Humano, adjuntó al Mgs. Alejandro Romero Arévalo, Coordinador 
Operativo Logístico, la matriz del PAC de la Dirección de Talento Humano para el año 2026; 
 
Que, mediante memorando Nro. EMS-DI-2026-0009-M, de 07 de enero de 2026, el Arq. Alex 
Molina Vásquez, Director de Infraestructura, remitió al Mgs. Alejandro Romero Arévalo, 
Coordinador Operativo Logístico, la matriz PAC 2026; 
 
Que, con memorando Nro. EMS-DA-2026-0059-M, de 12 de enero de 2026, la Abg. María José 
Arrobo, Directora Administrativa, remitió al Mgs. Alejandro Romero Arévalo, Coordinador 
Operativo Logístico, el PAC de la Dirección de Administrativa para el año 2026; 
 
EN EJERCICIO de las atribuciones que le confieren la Constitución de la República del Ecuador, 
la Ley Orgánica de Empresas Públicas, Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación 
Pública y su Reglamento General que la rige; y, las demás normativas específicas expedidas por 
el SERCOP. 
 

RESUELVE: 
 

Art. 1.- Aprobar el Plan Anual de Contratación Inicial 2026 de la Empresa Pública Metropolitana 
de Logística para la Seguridad y la Convivencia Ciudadana EP EMSEGURIDAD por un valor 
total de USD. 11.233.234,50 (once millones doscientos treinta y tres mil doscientos treinta y 
cuatro dólares de los Estado Unidos de América con 50/100), conforme a lo remitido por las 
Direcciones de Tecnologías de la información y Telecomunicaciones, COE Metropolitano, 
Talento Humano, Infraestructura y Administrativo, con la matriz anexa. 
 
Art. 2.- Encárguese de la ejecución del Plan Anual de Contratación para el año 2026, a las 



 

   
   

Unidades Requirentes de la Empresa Pública Metropolitana de Logística para la Seguridad y la 
Convivencia Ciudadana – EP EMSEGURIDAD. 
 
Art. 3.- Encárguese del seguimiento del Plan Anual de Contratación para el año 2026, a la 
Coordinación Operativa Logística y la Gestión de Compras Públicas de la Empresa Pública 
Metropolitana de Logística para la Seguridad y la Convivencia Ciudadana – EP EMSEGURIDAD. 
 
Art. 4.- Encárguese de la publicación de la presente resolución de aprobación del PAC 2026 en 
el portal institucional del SERCOP a la Gestión de Compras Públicas; y, de la publicación del 
Plan Anual de Contratación para el año 2026-EP EMSEGURIDAD y de la presente resolución en 
la página web institucional, a la Dirección de Tecnologías de la Información y 
Telecomunicaciones. 
 
Art. 5.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su expedición. 
 
Dado en Quito, Distrito Metropolitano a, 13 de enero de 2026. 
 

 

 

 

Abg. Anabell del Rocio Ribadeneira Gómez 
GERENTE GENERAL  

EMPRESA PÚBLICA METROPOLITANA DE LOGÍSTICA PARA LA SEGURIDAD Y 
LA CONVIVENCIA CIUDADANA EP EMSEGURIDAD 

 
 

Acción 
Siglas 

responsables 

Siglas 
unidade

s 
Fecha Firma 

Elaborado por: M. Venegas CP 2026/01/13  

Revisado por: M. Carrera DJ 2026/01/13  

Revisado por: A. Romero COOR 2026/01/13  

 
 

 
 
 



RUC_ENTIDAD 1768156390001

AÑO
PARTIDA PRESUPUESTARIA / 

CUENTA CONTABLE

CÓDIGO 

CATEGORÍA CPC 

A NIVEL 9

TIPO COMPRA 

(Bien, obras, 

servicio o 

consultoría)

DETALLE DEL PRODUCTO (Descripción de la 

contratación)

CANTIDAD 

ANUAL

UNIDAD 

(metro, litro 

etc)

COSTO 

UNITARIO 

(Dólares)

CUATRIMESTRE 1 

(marcar con una S 

en el cuatrimestre 

que va a contratar)

CUATRIMESTRE 2 

(marcar con una S 

en el cuatrimestre 

que va a contratar)

CUATRIMESTRE 3 

(marcar con una S 

en el cuatrimestre 

que va a contratar)

TIPO DE 

PRODUCT

O 

(normalizad

o / no 

normalizad

o)

CATÁLOG

O 

ELECTRÓ

NICO 

(si/no)

PROCEDI

MIENTO 

SUGERID

O (son los 

procedimie

ntos de 

contratació

FONDOS 

BID (si/no)

NÚMERO 

CÓDIGO 

DE 

OPERACIÓ

N DEL 

PRÉSTAM

O BID

NÚMERO 

CÓDIGO 

DE 

PROYECT

O BID

TIPO DE 

RÉGIMEN 

(común, 

especial)

TIPO DE 

PRESUPU

ESTO 

(proyecto 

de 

inversión, 

gasto 

Total

UNIDAD 

REQUIREN

TE

2026 730821 881220013 Bien
Adquisición de frazadas para afectados en emergencias 

del Distrito Metropolitano de Quito
266 Unidad $15,00 S S S

Normalizad

o
Si

Catalogo 

Electronico
No Comun

Proyecto de 

Inversion
3.990,00$             AD

2026 730805 3899300151 Bien
Adquisición de Kit Complementario de Limpieza Familiar 

para eventos adversos en el DMQ
53 Unidad $93,16 S S S

Normalizad

o
Si

Catalogo 

Electronico
No Comun

Proyecto de 

Inversion
4.937,48$             AD

2026 730801 213100216 Bien
Adquisición de kits de alimentos no perecibles para 

afectados por emergencia en el DMQ
181 Unidad $88,14 S S S

Normalizad

o
Si

Catalogo 

Electronico
No Comun

Proyecto de 

Inversion
15.953,34$           AD

2026 730805 3532100115 Bien
Adquisición de kits de higiene personal para afectados 

por emergencias en el DMQ
179 Unidad $100,13 S S S

Normalizad

o
Si

Catalogo 

Electronico
No Comun

Proyecto de 

Inversion
17.923,27$           AD

2026 730820 448110011 Bien
Adquisición de menaje de casa para afectados en 

emergencias del Distrito Metropolitano de Quito
1 Unidad $195.279,93 S

Normalizad

o
No

Subasta 

Inversa 

Electronica

No Comun
Proyecto de 

Inversion
195.279,93$         AD

2026 730821 881220013 Bien
Adquisición de toallas para afectados en emergencias 

del Distrito Metropolitano de Quito
150 Unidad   $10,00 S S

Normalizad

o
Si

Catalogo 

Electronico
No Comun

Proyecto de 

Inversion
1.500,00$             AD

2026 530804 3212920135 Bien
Adquisicion de Suministros de Oficina para la EP 

EMSEGURIDAD
1 Unidad $7.000,00 S S S

Normalizad

o
Si

Catalogo 

Electronico
No Comun

Gasto 

Corriente
7.000,00$             AD

2026 530805 321930012 Bien
Adquisicion de Suministros de Aseo para la EP 

EMSEGURIDAD
1 Unidad $7.000,00 S S S

Normalizad

o
Si

Catalogo 

Electronico
No Comun

Gasto 

Corriente
7.000,00$             AD

2026 530807 38912013307 Bien
Adquisicion de Suministros de Impresión para la EP 

EMSEGURIDAD
1 Unidad $25.500,00 S S

Normalizad

o
Si

Catalogo 

Electronico
No Comun

Gasto 

Corriente
25.500,00$           AD

2026 770201 713340318 Servicio
Contratacion de las polizas de seguros generales para 

los bienes e instalaciones de la EP EMSEGURIDAD
1 Unidad $308.292,66 S

No 

Normalizad

o

No Licitacion No Comun
Proyecto de 

Inversion
308.292,66$         AD

2026 570201 713340318 Servicio
Contratacion de las polizas de seguros generales para 

los bienes e instalaciones de la EP EMSEGURIDAD
1 Unidad $112.551,01 S

No 

Normalizad

o

No Licitacion No Comun
Gasto 

Corriente
112.551,01$         AD

2026 730405 871410011 Servicio

Mantenimiento preventivo y correctivo para 32 

motocicletas con vigencia tecnológica para el CACMQ , 

mano de obra

1 Unidad $34.697,28 S

No 

Normalizad

o

No

Bienes y 

Servicios 

únicos

No Especial
Proyecto de 

Inversion
34.697,28$           AD

2026 730813 871410011 Servicio

Mantenimiento preventivo y correctivo para 32 

motocicletas con vigencia tecnológica para el CACMQ , 

repuestos y accesorios

1 Unidad $212.205,96 S

No 

Normalizad

o

No

Bienes y 

Servicios 

únicos

No Especial
Proyecto de 

Inversion
212.205,96$         AD

2026 730803 871410011 Servicio

Mantenimiento preventivo y correctivo para 32 

motocicletas con vigencia tecnológica para el CACMQ , 

lubricantes

1 Unidad $17.530,00 S

No 

Normalizad

o

No

Bienes y 

Servicios 

únicos

No Especial
Proyecto de 

Inversion
17.530,00$           AD

2026 730813 361140311 Bien
Adquisición de neumáticos para el Sistema Integrado de 

Seguridad
212 Unidad $280,00 S

Normalizad

o
No

Subasta 

Inversa 

Electronica

No Comun
Proyecto de 

Inversion
59.360,00$           AD

2026 730208 873400031 Servicio
Servicio de rastreo satelital de la flota vehicular 

(motocicletas y vehiculos) de la EP EMSEGURIDAD 

entregada a la Policia Nacional

1 Unidad $113.128,84 S
Normalizad

o
No

Subasta 

Inversa 

Electronica

No Comun
Proyecto de 

Inversion
113.128,84$         AD

2026 730405 871410011 Servicio

Mantenimiento preventivo y correctivo de camionetas 

con vigencia tecnológica de la EP EMSEGURIDAD, 

mano de obra

1 Unidad $261.681,19 S

No 

Normalizad

o

No

Bienes y 

Servicios 

únicos

No Especial
Proyecto de 

Inversion
261.681,19$         AD

2026 730813 871410011 Servicio

Mantenimiento preventivo y correctivo de camionetas 

con vigencia tecnológica de la EP EMSEGURIDAD, 

repuestos y accesorios

1 Unidad $412.604,19 S

No 

Normalizad

o

No

Bienes y 

Servicios 

únicos

No Especial
Proyecto de 

Inversion
412.604,19$         AD

2026 730803 871410011 Servicio

Mantenimiento preventivo y correctivo de camionetas 

con vigencia tecnológica de la EP EMSEGURIDAD, 

lubricantes

1 Unidad $92.771,12 S

No 

Normalizad

o

No

Bienes y 

Servicios 

únicos

No Especial
Proyecto de 

Inversion
92.771,12$           AD

2026 530405 871410011 Servicio

Mantenimiento preventivo y correctivo de camionetas 

con vigencia tecnológica de la EP EMSEGURIDAD, 

mano de obra

1 Unidad $13.051,38 S

No 

Normalizad

o

No

Bienes y 

Servicios 

únicos

No Especial
Gasto 

Corriente
13.051,38$           AD

2026 530813 871410011 Servicio

Mantenimiento preventivo y correctivo de camionetas 

con vigencia tecnológica de la EP EMSEGURIDAD, 

repuestos y accesorios

1 Unidad $18.354,76 S

No 

Normalizad

o

No

Bienes y 

Servicios 

únicos

No Especial
Gasto 

Corriente
18.354,76$           AD

2026 530803 871410011 Servicio

Mantenimiento preventivo y correctivo de camionetas 

con vigencia tecnológica de la EP EMSEGURIDAD, 

lubricantes

1 Unidad $8.641,12 S

No 

Normalizad

o

No

Bienes y 

Servicios 

únicos

No Especial
Gasto 

Corriente
8.641,12$             AD

2026 730255 624910013 Servicio
Provisión de combustible para el parque automotor de la 

EP EMSEGURIDAD
1 Unidad $294.614,05 S

No 

normalizad

o

No Licitacion No Comun
Gasto 

Corriente
294.614,05$         AD

2026 530255 624910013 Servicio
Provisión de combustible para el parque automotor de la 

EP EMSEGURIDAD
1 Unidad $39.544,75 S

No 

normalizad

o

No Licitacion No Comun
Proyecto de 

Inversion
39.544,75$           AD

2026 730601 837000111 Servicio
Levantamiento de encuestas para la satisfacción de los 

servicios financiados por la tasa de seguridad
1 Unidad $260.000,00 S

No 

Normalizad

o

No Licitacion No Comun
Proyecto de 

Inversion
260.000,00$         COE

PLAN ANUAL DE COMPRAS

Por favor no modifique la estructura del archivo para subir al sistema Módulo Facilitador de la Contratación Pública

INFORMACIÓN DE LA PARTIDA PRESUPUESTARIA INFORMACIÓN DETALLADA DE LOS PRODUCTOS



2026 730601 837000111 Consultoria
Estudio de reclutamiento de  niños, niñas y 

adolescentes en el Distrito Metropolitano de Quito
1 Unidad $30.000,00 S No

Concurso 

Publico 
No Comun

Proyecto de 

Inversion
30.000,00$           COE

2026 730601 837000111 Consultoria Estudio de victimización y percepción de inseguridad 1 Unidad $71.000,00 S No
Concurso 

Publico 
No Comun

Proyecto de 

Inversion
71.000,00$           COE

2026 730601 831420411 Consultoria  Diagnóstico y diseño de un SAT multiamenaza 1 Unidad $100.000,00 S No
Concurso 

Publico 
No Comun

Proyecto de 

Inversion
100.000,00$         COE

2026 630605 832120111 Consultoria

Consultoría para los Estudios de Factibilidad e 

Ingeniería de Detalle para el Desarrollo del Centro 

Integrado de Operaciones de Emergencia del Distrito 

Metropolitano de Quito

1 Unidad $225.734,46 S No
Concurso 

Publico
No Comun

Proyecto de 

Inversion
225.734,46$         DI

2026 530802 881220012 Bien Adquisición de Uniformes personal administrativo 1 Unidad $20.000,00 S
Normalizad

o
SI

Catalogo 

Electronico
NO Comun

Gasto 

Corriente
20.000,00$           TH

2026 530802 881220014 Bien

Adquisición de ropa de trabajo de seguridad para el 

personal de riesgo y chompas institucionales para el 

personal administrativo

1 Unidad $8.300,00 S
Normalizad

o
SI

Catalogo 

Electronico
NO Comun

Gasto 

Corriente
8.300,00$             TH

2026 730105 841600311 Servicio
Servicios de telecomunicaciones para el sistema de 

alarmas comunitarias
1 Unidad $330.730,44 S

Normalizad

o
No

Subasta 

Inversa 

Electronica

No Comun
Proyecto de 

Inversion
330.730,44$         TICs

2026 730701 831600211 Servicio
Renovación de la suscripción del soporte de fábrica del 

sistema Nowforce
1 Unidad $69.740,00 S

Normalizad

o
No

Subasta 

Inversa 

Electronica

No Comun
Proyecto de 

Inversion
69.740,00$           TICs

2026 840107 4522000118 Bien

Adquisición de equipos informáticos para la 

EMSEGURIDAD COMPUTADOR PORTÁTIL MODELO 

4

21 Unidad $1.569,00 S S S
Normalizad

o
SI

Catalogo 

Electronico
No Comun

Gasto 

Corriente
32.949,00$           TICs

2026 840107 45160031120 Bien

Adquisición de equipos informáticos para la 

EMSEGURIDAD IMPRESORA MULTIFUNCION LED 

O LASER COLOR A4

2 Unidad $571,85 S S S
Normalizad

o
SI

Catalogo 

Electronico
No Comun

Gasto 

Corriente
1.143,70$             TICs

2026 840107 45160031123 Bien

Adquisición de equipos informáticos para la 

EMSEGURIDAD IMPRESORA MULTIFUNCION 

COLOR A3

2 Unidad $4.322,00 S S S
Normalizad

o
SI

Catalogo 

Electronico
No Comun

Gasto 

Corriente
8.644,00$             TICs

2026 840107 452900015 Bien
Adquisición de equipos tecnológicos para el COE- 

Monitores 21,5 pulgadas
30 Unidad $385,00 S S

Normalizad

o
No

Subasta 

Inversa 

Electronica

No Comun
Gasto 

Corriente
11.550,00$           TICs

2026 840107 4529000121 Bien
Adquisición de equipos tecnológicos para el COE- 

Soporte para 3 monitores de 21,5 pulgadas
10 Unidad $225,00 S S

Normalizad

o
No

Subasta 

Inversa 

Electronica

No Comun
Gasto 

Corriente
2.250,00$             TICs

2026 840107 452900015 Bien
Adquisición de equipos tecnológicos para el COE- 

Monitores de 32 pulgadas
7 Unidad $980,00 S S

Normalizad

o
No

Subasta 

Inversa 

Electronica

No Comun
Gasto 

Corriente
6.860,00$             TICs

2026 840107 452300088 Bien
Adquisición de equipos tecnológicos para el COE- 

Workstation
10 Unidad $4.396,00 S S

Normalizad

o
No

Subasta 

Inversa 

Electronica

No Comun
Gasto 

Corriente
43.960,00$           TICs

2026 530702 733100011 Servicio Renovación del licenciamiento ofimática 1 Unidad $24.576,40 S
Normalizad

o
No

Subasta 

Inversa 

Electronica

No Comun
Gasto 

Corriente
24.576,40$           TICs

2026 530702 859600111 Servicio Renovación del sistema de gestión documental 1 Unidad $14.000,00 S
Normalizad

o
No

Subasta 

Inversa 

Electronica

No Comun
Gasto 

Corriente
14.000,00$           TICs

2026 840107 452800048 Bien Adquisición de dispositivos electrónicos 1 Unidad $270.831,69 S S Normalizado NO
Subasta 

Inversa 

Electronica

No Comun
Proyecto de 

Inversion 
270.831,69$         TICS

2026 630701 873400033 Servicio

Servicio de Integración y Monitoreo Automatizado de 

Dispositivos Electrónicos de Seguridad para el Distrito 

Metropolitano de Quito Fase II

1 Unidad $7.422.852,48 S

No 

Normalizad

o

No Licitacion No Comun
Proyecto de 

Inversion
7.422.852,48$      TICs

11.233.234,50$    TOTAL PAC


		2026-01-13T13:10:33-0500


		2026-01-13T13:25:34-0500


		2026-01-13T13:27:52-0500


		2026-01-13T15:54:48-0500




